
E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3500:00

Protocolo 1335479

PORTARIA Nº 133-R, DE 05 DE JUNHO DE 
2024.

Tornar sem efeito a Portaria nº 122-R, de 15 de Maio 
de 2024, publicada no diário oficial de 17 de Maio de 
2024.

Espírito Santo, 05 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1334881

PORTARIA Nº 757-S, DE 06 DE JUNHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2024-QKZBL,

RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 09/06/2024 até 08/06/2025, ROBERTO 
MÁRCIO DA SILVEIRA, MaPB, nº funcional 648064, 
vínculo 16, para atuar na função de supervisor 
escolar, na SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO CARAPINA, nível de atuação 18, nos 
termos do art. 13 da Portaria nº 090-R, publicada 
no DOES em 14/04/2022 e do inciso I do art. 2º 
da Portaria nº 088-R, publicada no DOES em 
07/06/2006.

Art. 2º ALTERAR de 25 horas para 40 horas semanais, 
a carga horária do servidor ROBERTO MÁRCIO DA 
SILVEIRA, MaPB, nº funcional 648064, vínculo 16, 
nos termos do art. 31 da Lei nº 5580/1998, a partir 
de 10/06/2024 até 08/06/2025.

Vitória, 06 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1335443

PORTARIA Nº 758-S, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, § 
2º, Letra “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, MILLENA SIMONCELO DE 
LIMA, do cargo em comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE-03, desta Secretaria de Estado da 
Educação, a partir de 04 de junho de 2024.

Vitória, 06 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1335625

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 042/2022
PARTÍCIPES: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU
CNPJ: 27.080.563/0001-93 e
RF CRISTOVÃO-KATO SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS
CNPJ: 25.573.708/0001-62
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação Técnica nº 042/2022, pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses.
VIGÊNCIA: 11.06.2024 a 11.06.2026.
Processo 2022-9TRSZ
Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1335288

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c


